
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  841     del  28/09/2018

COPIA

n.  93     del  26/09/2018

OGGETTO:

"Lavori di sistemazione strade comunali - Approvazione Certificato di Pagamento n. 1 -
Liquidazione 1° SAL. Lotto CIG: 74395807A0 - CUP: E77H17002020004

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 841 del 28/09/2018 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE AREA III – LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE
ING. ELISABETTA NATALI

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
• Delibera  di Giunta  Comunale  n.  16  del 30  Gennaio  2018,  con  la  quale,  si  approvava  il  progetto
definitivo esecutivo per un importo complessivo di € 95.000,00, di cui € 73.464,94 per lavori ed € 21.535,06
per somme a disposizione;
• Determinazione del Responsabile Area III – Lavori Pubblici – Ambiente n. 306 del 27 Marzo 2018,
con  la  quale  si approvava  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara,  schema
lettera di invito e relativi allegati di gara, ai sensi delll' art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
• Determinazione  del Responsabile  Area  III  –  Lavori Pubblici –  Ambiente  n.  502  del  22  Maggio
2018,  con  la  quale  si  approvava  il  Verbale  della  Commissione  di  Gara  del  17/  Aprile  2018,  quadro
economico  rimodulato,  risultante  dal  ribasso  di  gara,  con  aggiudicazione  provvisoria  all' Impresa
MAZZAFERRI  SRL  –  P.IVA  01460980673  –  con  sede  in  Frazione  Tottea  di  Crognaleto  (TE),  per
l' importo di € 53.601,04 comprensivo di oneri per la sicurezza ed escluso IVA ai sensi di legge;
• Determinazione  del Responsabile  Area  III  –  Lavori Pubblici –  Ambiente  n.  505  del  22  Maggio
2018, con la quale si provvedeva all' aggiudicazione definitiva in favore dell' Impresa MAZZAFERRI SRL –
P.IVA  01460980673  –  con  sede  in  Frazione  Tottea  di  Crognaleto  (TE),  per  l' importo  di  €  53.601,04
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 2.858,45 ed oneri per la sicurezza generici pari ad € 608,65;
DATO ATTO CHE:
• Il contratto d' appalto con l' Impresa aggiudicataria  è  stato stipulato in data  28  giugno  2018  n.  rep.
1400 registrato a Teramo il 29/06/2018 serie 1 – n.  49 e  che i lavori sono stati consegnati mediante  verbale
di consegna lavori in data definitiva il 14/06/2018
· Fino alla data odierna all' impresa appaltatrice non è stata corrisposta alcuna somma;
· L' Ing. Elisabetta Natali, Responsabile Area III – Lavori Pubblici – Ambiente, in qualità  di D.L. e  RUP,

trasmetteva la documentazione contabile relativa al 1° SAL a tutto il 19/07/2018, composto da: Libretto
delle  misure, Registro di contabilità, Sommario del registro di contabilità, Stato avanzamento  dei lavori,
Certificato  di  pagamento  n.  1,  redatto  e  sottoscritto  dal  RUP  ai  sensi  dell' art.  113-bis  del  D.Lgs.
50/2016, relativo  al  pagamento  della  prima  rata  dei  lavori  in  parola,  per  un  importo  complessivo  di
lavorazioni, detratta  la  ritenuta  dello 0,50%, pari ad € 252,52 dal quale  si evince che  si può  liquidare  e
pagare in favore dell' Impresa appaltatrice, la  somma di 50.251,00 oltre  IVA come per legge, fino al 1°
S.A.L. a tutto il 19/07/2018;

VISTA la fattura n. 9_18 emessa in data 06/08/2018 dall' Impresa MAZZAFERRI SRL, per un importo di €
52.159,00 oltre a € 11.474,98 per IVA al 22% per un totale di € 63.633,98 assunta  al protocollo del Comune
in data 06/08/2018 al n. 12082;
VISTA  la  nota  credito  n.  12_18  emessa  in  data  24/09/2018  dall' Impresa  MAZZAFERRI  SRL,  per  un
importo di € 1.908,00 oltre  a  € 419,76 per IVA al 22% per un totale  di € 2.327,76 assunta  al protocollo del
Comune in data 24/09/2018 al n. 14495;
ACCERTATA la  regolarità  del DURC  ON  LINE  (INPS_11519015, data  richiesta  20/07/2018, scadenza
validità 17/11/2018) dell' Impresa MAZZAFERRI SRL, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art.  3, commi 2 e  3,
del D.M. 24 ottobre 2007;
L' IMPRESA  MAZZAFERRI  SRL  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari;  Il  codice  CIG  attribuito  dall' Autorità  di  vigilanza  cui  contratti  pubblici,
identificativo delle presenti forniture - prestazioni è il seguente: 74395807A0;
RITENUTO dover approvare  la  documentazione relativa  al 1° SAL e di procedere  a  liquidare  e  pagare  la
somma  di €  50.251,00  IVA  esclusa,  all' Impresa  appaltatrice  MAZZAFERRI  SRL,  conformemente  alla
documentazione tecnico contabile emessa dalla direzione lavori;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 841 del 28/09/2018 - Pagina 2 di 4



VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D. P. R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Di prendere  atto  degli  atti  relativi  alla  contabilità  del  1°  Stato  Avanzamento  Lavori  redatto  dal
Direttore  dei  Lavori  e  RUP  Ing.  Elisabetta  Natali,  relativo  ai  lavori  descritti  in  premessa  eseguiti
dall' impresa  MAZZAFERRI  SRL  –  P.IVA  01460980673  –  con  sede  in  Frazione  Tottea  di  Crognaleto
(TE), dal quale  risulta  l' importo di € 50.251,00 al netto del ribasso contrattuale  comprensivo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso.
2. E'  approvato il certificato di pagamento n.  1  dei lavori di cui in  premessa  di netto  importo  pari a
euro 50.251,00, oltre  IVA ai sensi di legge, emesso in data  26/09/2018 dal Responsabile  del Procedimento
Ing. Elisabetta  Natali e  riportato in copia  conforme  all'originale  in  allegato  al presente  provvedimento,  del
quale costituisce parte integrante e sostanziale.
3. Liquidare  e  pagare  all' Impresa  MAZZAFERRI  SRL, a  saldo  della  fattura  9_18  emessa  in  data
06/08/2018, rimessa in data  06/08/2018 prot.  n.  12082 e  nota  credito n.  12_18 emessa  in  data  24/09/2018,
rimessa in data 24/09/2018 prot. n. 14495 l' importo di € 61.306,22, di cui € 50.251,00 per lavori al 1° SAL ed
€ 11.055,22 per IVA.
4. L' Ufficio Ragioneria emetterà mandato di pagamento in favore  dell' Impresa MAZZAFERRI SRL
accreditando le somme su C/C come indicato nella sopra citata fattura allegata al presente atto.
5. Far  fronte  alla  spesa  che  comporta  il  presente  provvedimento  mediante  prelievo  dal  capitolo  di
bilancio 28101/0 denominato “Strade comunali”.
6. L'Impresa Edile MAZZAFERRI SRL, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi
di tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:  7043962D51
attribuito dall' Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
7. DARE  ATTO  che  la  Impresa  MAZZAFERRI  SRL,  è  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici
relativi ai versamenti  contributivi,  e  che  non  sussistono  inadempienze  in  atto  e  rettifiche  notificate,  non
contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa.
8. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 841 del 28/09/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/12/2018

28/09/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

1541

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 841 del 28/09/2018 - Pagina 4 di 4




